
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 195, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Aprova a execução de Ação de Extensão da
UFGD, com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 25, de 30 de agosto de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, com ônus para a unidade
proponente, cadastrada no Edital PROEX nº 61, de 2 de dezembro de 2020, conforme anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 195, de 23 de setembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término Valor

Ações extensionistas nas
áreas de Meio-ambiente,
Saúde, e Tecnologia e
Produção, para a
transformação social em
Dourados e Região ODS 4

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi /
Docente

PROEX
01/01/2022

a
01/03/2023

R$ 46.463,11*

Resumo: O presente projeto visa congregar 23 ações extensionistas nas áreas temáticas de meio-
ambiente, saúde, tecnologia e produção e trabalho que venham a possibilitar a transformação social
de Dourados e Região. Serão desenvolvidas atividades nas áreas citadas subcoordenadas por
docentes e técnicos especialistas nas temáticas relacionadas. A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
coordenará o projeto e oferecerá apoio aos subcoordenadores para a execução das ações.
As ações relacionadas são:
Áreas verdes, Serviços ambientais e práticas sustentáveis (ODS 11 e 15);
Aves no Campus: Ano 6 (ODS 15);
BiodiverCidade: (re)conectando pessoas à natureza por meio das áreas verdes urbanas (ODS 3, 5, 6,
10, 11, 13, 14, 15, 16 e 17);
Criação De Abelhas Nativas Sem Ferrão (ODS 2);
Desenvolvimento Da Apicultura Em Forma Organico E Agroecológico Em Assentamento Rural (ODS 2);
Educação Ambiental: Plantando E Colhendo Mudas Agroecológicas Em Viveiro Comunitário (ODS 15) ;
Estudo e projeto de implantação de fonte de energia elétrica solar para a Praça do Canaã I (ODS 7) -
Ano II;
Estudo e projeto de implantação de fonte de energia elétrica solar para a Praça do Canaã III (ODS 7) -
Ano II;
Extensão em Ciência do Solo III: atendendo alunos da rede pública de Dourados - MS e região (ODS 4
Educação de Qualidade);
Gestão Ambiental: mais que um ideal, uma profissão (ODS 04 e 08);
Arte e Saúde (ODS 3, 4);
Liga Academica de Geriatria e Gerontologia de Dourados (ODS 3 e 4);
Liga Acadêmica de Nutrição – LAN na promoção do direito humano à alimentação adequada, saudável
e sustentável (ODS 2, 3 e 12);
Liga Acadêmica de Oncologia Vinícius Soaraes Cerávolo – LAOVSC: Incremento ao Ensino da Oncologia
na UFGD e Conscientização dos Cidadãos da Grande Dourados acerca do Câncer (ODS 3);
Liga Acadêmica De Psiquiatria (ODS 3 e 4);
Prevenção na pandemia pode salvar vidas (ODS 3);
Projeto Inácio: Prevenção e primeiros socorros em queimaduras (ODS 3, 4, 10, 11, 12, 16, 17);
Ações Extensionistas Na Produção De Silagem Em Sistema Orgânico Para Ruminantes (ODS 15);
Auxílio para pequenas empresas e pequenos produtores rurais para obter crescimento econômico e
sustentabilidade (ODS 8, 9 e 12);



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FERTI+/Ano III (ODS 12);
Semana Academica De Engenharia De Aquicultura Ano 5 (ODS 8);
UFGD BAJA 2022 (ODS 9);
Uso correto de agrotóxicos uma abordagem social e ambiental ano 2 (ODS 03, 04, 08 e 11).
* O valor já consta distribuído nas ações listadas.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 257/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:03 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data257 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/09/2021 eab9c60b77

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

